⁵⁷ I frammenti che testimoniano una costituzione del *procurator* mediante il contratto di mandato sono svariati. Tra questi ci limitiamo a riportare, a titolo esemplificativo, quelli più spesso citati in dottrina (cfr. anche A. Milazzo, *Falsus procurator*, cit., p. 34 nota 74): D. 3.3.47 (Iul. 4 *ad Urseium Ferozem*): «*Qui duos procuratores omnium rerum suarum reliquit, nisi nominatim praecepit ut alter ab altero pecuniam petat, non videtur mandatum utrilibet eorum dedisse*»; D. 4.4.23 (Paul. 11 *ad ed.*): «*Cum mandatu patris filius familias res administraret, non habet beneficium restitutionis: nam et si alius ei mandasset, non succurreretur, cum eo modo maiori potius consuleretur, cuius damno res sit cessura. Sed si eventu damnum minor passurus sit, quia quod praestiterit servare ab eo cuius negotia gessit non potest, quia is non erit solvendo, sine dubio praetor interveniet. Si autem ipse dominus minor sit, procurator vero maioris aetatis, non potest facile dominus audiri, nisi si mandatu eius gestum erit nec a procuratore servari res possit. Ergo et si procuratorio nomine minor circumscriptus sit, imputari debet hoc domino, qui tali commisit sua negotia. Idque et Marcello placet*»; D. 17.1.8.3 (Ulp. 31 *ad ed.*): «*Si quis mandaverit alicui gerenda negotia eius, qui ipse sibi mandaverat, habebit mandati actionem, quia et ipse tenetur (tenetur autem, quia agere potest): quamquam enim volgo dicatur procuratorem ante litem contestatam facere procuratorem non posse, tamen mandati actio est: ad agendum enim dumtaxat hoc facere non potest*»; D. 17.1.8.6 (Ulp. 31 *ad ed.*): «*Mandati actio tunc competit, cum coepit interesse eius qui mandavit: ceterum si nihil interest, cessat mandati actio, et eatenus competit, quatenus interest. Ut puta mandavi tibi, ut fundum emeris: si intererat mea emi, teneberis: ceterum si eundem hunc fundum ego ipse emi vel alius mihi neque interest aliquid, cessat mandati actio. Mandavi, ut negotia gereres: si nihil deperierit, quamvis nemo gesserit, nulla actio est, aut si alius idonee gesserit, cessat mandati actio. Et in similibus hoc idem erit probandum*»; D. 17.1.31 (Iul. 14 *dig.*): «*Si negotia mea mandavero gerenda*

polazione dei compilatori) da quelli in cui il mandato non compare quale elemento rilevante e qualificante la procura⁵⁸ (che sarebbero invece genuini e attesterebbero la differente visione propria dell'epoca classica), nonché da quelli ulteriori in cui il *procurator* viene qualificato come 'simulatore'.

Sulla base dell'individuazione e dell'esegesi di tali passi è stata, dunque, imposta la critica avverso la tesi che sostiene una generalizzata interpolazione, ritenendo che la distinzione tra *falsus* e *verus procurator* sia estranea al periodo classico. È stato infatti rilevato che, pur ammettendo la paternità giustiniana dell'essenzialità del mandato ai fini della procura e pur dovendosi condividere l'impostazione che rinviene nella presenza dell'aggettivo *falsus* e *verus* accanto a *procurator* il segno di un'alterazione del contenuto originario dei passi (in cui tale specificazione non era forse *ab initio* presente), non può tuttavia ritenersi che sia necessariamente intervenuta una manipolazione ogni volta che il *procurator* viene presentato come mandatario. Al contempo non si potrebbe, però, affermare in radice un'assoluta estraneità del mandato rispetto alla procura, come fossero due universi tra loro separati e non comunicanti, ed escludere la genuinità di ogni passo che contenga un riferimento al mandato in rapporto alla procura: tale atteggiamento si tradurrebbe, infatti, in un'incomprensibile – in quanto frutto di un infondato preconcetto⁵⁹ – dichiarazione di «guerra al mandato»⁶⁰. Più correttamente si dovrebbe ritenere che, fermo restando che forse in epoca classica il mandato non era indispensabile per la sussistenza della procura, avrebbe comunque potuto verificarsi una loro coesistenza, nel caso in cui la procura fosse stata effettivamente attribuita con mandato. In altre parole, non è detto che il mandato sia l'unico mezzo per attribuire il potere rappresentativo ai terzi, come sarà poi in epoca bizantina, ma ciò non significa che esso non rappresenti una delle possibili vie per conseguire tale risultato. Il mandatario è ed è sempre stato, anche in età classica, un *procurator*; con la differenza che, mentre il mandatario per i compilatori era l'unica tipologia di *procurator* in senso tecnico ipotizzabile, ossia l'unico '*verus procurator*', nei secoli precedenti esso era solo uno dei possibili tipi di procuratore: quello sorto a seguito di un conferimento di tipo contrattuale. Accanto a questo '*procurator-mandatario*' erano poi immaginabili altri tipi di rappresentanti, destinatari non di un mandato ma di una *praepositio* unilateralmente conferita;